informações com autoridades estrangeiras nos termos de tratados 

internacionais dos quais o Brasil for parte. 

Art. 5° O imposto incide à alíquota: 

I – de 0,3% (três décimos por cento), aplicada sobre a 

parcela da base de cálculo de valor entre R$ 5.000.000,01 (cinco milhões de 

reais e um centavo) e R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais);  

II – de 0,7% (sete décimos por cento), aplicada sobre a 

parcela da base de cálculo que exceder aos R$ 15.000.000,00 (quinze milhões 

de reais). 

§ 1º O montante do imposto é a soma das parcelas 

determinadas no caput. 

§ 2º A lei pode promover a atualização dos valores a que 

se refere o caput. 

Art. 6° O imposto será lançado por declaração do 

contribuinte, presumindo-se os bens não declarados adquiridos com